
 

 

 

 

 

総務文教常任委員会記録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成27年４月13日（月） 

 

 

場所：鳥栖市議会第１委員会室 

 

 



 



 - 1 - 

平成27年４月13日 日程及び付議事件 

 

日 次 月  日 摘         要 

第１日 ４月 13 日（月） 

案 件 

 職員の人事異動について 

 現地視察について 

〔説明、質疑〕 

 現地視察 

  鳥栖市立田代中学校 

 



 - 2 - 

１ 出席委員氏名 

 

  委 員 長  国 松  敏 昭   委 員  中 村  直 人 

  副 委 員 長  下 田    寛      〃     久保山  博 幸 

  委     員  成 冨  牧 男      〃     柴 藤  泰 輔 

     〃     久保山  日出男 

 

２ 欠席委員氏名 

 

  な し   

 

３ 委員会条例第19条による説明員氏名 

 

  総 務 部 長  野 田    寿   教 育 長  天 野  昌 明 

  会計管理者兼出納室長  立 石  利 治   教 育 部 長   園 木  一 博 

  監査委員事務局長  古 賀  和 教   教 育 部 次 長  白 水  隆 弘 

  監査委員事務局次長  飛 松  研 二   教育総務課総務係長  原    祥 雄 

                      学校教育課長  柴 田  昌 範 

                      生涯学習課生涯学習係長  高 松  隆 次 

                      文化芸術振興課文化芸術振興係長  久保山  智 博 

                      文化芸術振興課図書係長  栗 山  英 規 

 

４ 議会事務局職員氏名 

 

  議事調査係長  江 下    剛 

 

５ 日 程 

 

  職員の人事異動について 



 - 3 - 

  現地視察について 

〔説明、質疑〕 

  現地視察 

   鳥栖市立田代中学校 

 

６ 傍聴者 

 

  な   し 

 

７ その他 

 

  な   し 

 

  



 - 4 - 

 

  午前10時２分   

 

 

国松敏昭委員長 

 これより総務文教常任委員会を開会いたします。 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 

国松敏昭委員長 

 本日は、４月１日に人事異動がありましたので、まず、総務部、教育部より異動のあいさ

つをお受けいたします。その後、学校視察について、田代中学校について御説明をいただい

た後、現地に向かいたいと思います。 

 以上、よろしく御了承のほどお願いいたします。 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 

  職員の人事異動について 

 

国松敏昭委員長 

 それでは執行部より人事異動の挨拶をお受けいたします。 

 なお、挨拶につきましては、係長以上の職員で新しく総務部に異動されてきた方、及び内

部で異動があった方とさせていただきたいと思います。 

 あらかじめ御了承のほど、お願いいたします。 

 では、執行部の皆様お願いします。 

野田 寿総務部長 

 みなさんおはようございます。 

 引き続きまして、総務部関係の人事異動について、御紹介させていただきます。 

 今回、４月１日付で異動しました係長以上の職員について、順次自己紹介をさせていただ

開会 

開議 



 - 5 - 

きます。 

立石利治会計管理者兼出納室長 

 おはようございます。 

 環境経済部から会計管理者兼出納室長を拝命いたしました、立石でございます。 

 誠心誠意業務のほうに努めてまいりたいと思いますので、皆様方の御指導、御鞭撻のほど

をよろしくお願いいたします。 

古賀和教監査委員事務局長 

 おはようございます。 

 今回の人事異動で監査委員事務局長を拝命いたしました、古賀和教です。 

 市勢発展のためにですね、微力ではありますが一生懸命頑張りますので、議員の皆様の御

指導、御鞭撻のほうよろしくお願いいたします。 

飛松研二監査委員事務局次長 

 おはようございます。 

 今回の人事異動で建設課のほうから監査委員事務局のほうへ異動いたしました、飛松と申

します。 

 一生懸命頑張りますので、よろしくお願いいたします。 

野田 寿総務部長 

 会計管理者及び監査委員事務局、以上３人の異動でございます。今後ともよろしくお願い

します。 

 以上で総務部関係の異動の挨拶を終わります。 

    〔総務部職員退席、教育委員会教育部職員着席〕 

国松敏昭委員長 

はい、では教育委員会教育部につきましても、係長以上の職員で新しく教育部に異動され

てきた方及び内部で異動があった方とさせていただきたいと思います。 

では、執行部の皆様の、お願いいたします。 

はい、どうぞ。 

園木一博教育部長 

おはようございます。 

今回の４月１日の人事異動に伴いまして、教育部関係では、新しく中島主幹兼指導主事、



 - 6 - 

それから、生涯学習のほうに高松係長、それから、文化芸術振興課のほうで２名が係長に昇

格をいたしておりますので、それぞれ自己紹介をさせていただきますので、よろしくお願い

します。 

中島達也学校教育課長補佐兼主幹兼指導主事兼教育相談係長 

おはようございます。 

このたびの４月の定期異動によりまして、教育委員会、学校教育課のほうに赴任いたしま

した、中島と申します。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

高松隆次生涯学習課生涯学習推進係長 

おはようございます。 

４月１日の人事によりまして、社会福祉課から生涯学習課生涯学習推進係長ということで、

任命を受けまして参りました高松と申します。 

よろしくお願いします。 

久保山智博文化芸術振興課文化芸術振興係長 

おはようございます。 

４月１日の人事異動に伴いまして、文化芸術振興課文化芸術振興係長を拝命いたしました

久保山と申します。 

一生懸命頑張りますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

栗山英規文化芸術振興課図書係長 

おはようございます。 

この４月１日の人事異動によりまして、文化芸術振興課図書係長を命じられました。鳥栖

の市立図書館で精いっぱい頑張ります。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

栗山です。どうぞよろしくお願いいたします。 

国松敏昭委員長 

はい、ありがとうございました。 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 



 - 7 - 

  現地視察について 

 

国松敏昭委員長 

 次に、学校視察、鳥栖市立田代中学校についての執行部の説明をお願いいたします。 

その前に、資料がある。資料があります。 

    〔資料配付〕 

 （発言する者あり）はい。じゃあ、挨拶の終わった方は退席してください。 

    〔教育委員会教育部異動者退席〕 

 よろしいですか、お手元に資料、はい。 

 続きまして、学校、施設の鳥栖市立田代中学校についての執行部の説明をお願いいたしま

す。 

柴田昌範学校教育課長 

 本日は、田代中学校のほうにただいまから出向くということで、内容につきましては、お

手元に今お配りしましたように、大規模改造に関する、きょうは概要説明を最初に現地で行

いたいと思います。 

 そして、説明後に現地確認ということで説明を受けた後で、一通り現地を確認して、その

あとですね、学校のほうから田代中学校のマナー検定についての説明を教頭のほうから行い

たいと思います。 

 そして、最後は中学校の弁当給食を試食していただきまして、こちらのほうに12時半には

到着いう予定でまいりたいと考えております。 

 以上、簡単ですけれども、概要説明とさせていただきます。 

国松敏昭委員長 

 はい、ただいまの報告、説明についての質疑があれば、お受けしたいと思います。 

 よろしいでしょうか。 

    〔発言する者なし〕 

 はい、そしたら質疑がなければ、現地のほうに向かいたいと思います。（「来月の日程を」

と呼ぶ者あり）来月。あら持ってこんやったな。来月はどこやったかな。 

 来月は、予定は。予定表は、ちょっとすんません。 

 休憩をいたします。 



 - 8 - 

 

  午前10時８分休憩 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 

  午前10時14分開議 

 

国松敏昭委員長 

じゃあ再開します。 

ほかに何か、御意見なければ、現地のほうに向かいたいと思いますが、よろしいでしょう

か。 

   〔発言する者なし〕 

はい。そしたら、これにて本日の委員会室での分は終了いたしました。ただいまより現地

視察に向かいたいと思います。 

終わります。 

 

  午前10時15分閉会 

 

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽ 

 

  自 午前10時30分 

 

  現地視察 

   鳥栖市立田代中学校 

 

  至 午後０時30分 

 

  



 - 9 - 

 

 

 鳥栖市議会委員会条例第29条の規定によりここに押印する。 

 

鳥栖市議会総務文教常任委員長  国  松  敏 昭  ㊞ 

 

  



 - 10 - 

 

 



 


